КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  НАХВАЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24»  августа  2021                        с.Нахвальское                           № 101-п
Об утверждении Положения о мероприятий

по мобилизационной подготовке

в администрации   Нахвальского   сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края
                В соответствии с законом Российской Федерации от 26.10.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», в целях общего порядка организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке на территории  Нахвальского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, руководствуясь Уставом Нахвальского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о мероприятиях по мобилизационной подготовке в органах местного самоуправления Нахвальского  сельсовета согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Должностным лицам администрации  Нахвальского сельсовета при  проведении мероприятий по мобилизационной подготовке руководствоваться настоящим Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава   Нахвальского  сельсовета                            Н.И.Гимбал .
                                                                            Приложение

     к постановлению администрации
     Нахвальского   сельсовета

                                                                            от « 24 » августа  2021г.
                                                                           № 101-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о мероприятиях по мобилизационной подготовке

в администрации  Нахвальского   сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края

                                          1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
         1.1. Настоящее положение определяет основные задачи и общий порядок организации и осуществления мероприятий по мобилизационной подготовке администрации  Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского района Красноярского края (далее администрация), муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории сельсовета.
Мобилизационная подготовка представляет собой комплекс мероприятий, проводимых в мирное время по заблаговременной подготовке экономики поселения, органов местного самоуправления поселения, муниципальных предприятий и учреждений к обеспечению готовности этих органов для удовлетворения потребности государства и нужд населения проживающих на территории Нахвальского сельсовета в военное время.

        1.2. При организации и проведении мобилизационной подготовки работники администрации руководствуются Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными актами органов государственной власти края, администрации Сухобузимского района и администрации  Нахвальского сельсовета.

        1.3. На администрацию возлагается:

        - мобилизационная подготовка сельсовета;

         - организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории сельсовета;

        - координация деятельности по мобилизационной подготовке организаций, находящихся на территории сельсовета.

            1.4. Мобилизационная подготовка сельсовета является  составной частью мобилизационной подготовки Красноярского края и Сухобузимского района и осуществляется в тесном взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти края (далее территориальные органы).
2.  СОДЕРЖАНИЕ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ
            2.1. Администрация  Нахвальского   сельсовета организует и осуществляет мобилизационную подготовку в соответствии с Федеральным Законом от 26.10.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации» и другими нормативными актами по  вопросам мобилизационной подготовки в Российской Федерации.
            Администрация Нахвальского  сельсовета осуществляет следующие функции в области мобилизационной подготовки:

          2.1.1. Обеспечивает исполнение Федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, края в области мобилизационной подготовки.

         2.1.2. Участвует в разработке мобилизационных планов Сухобузимского района.

          2.1.3. Оказывает содействие в заключении договоров (контрактов) с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об организации услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации администрации Нахвальского сельсовета.

          2.1.4. Обеспечивает исполнение военно-транспортной обязанности организациями, находящимися на их территории.

          2.1.5. Оказывает содействие военному комиссариату Большемуртинского и Сухобузимского районов Красноярского края в его мобилизационной работе, включая:

          - подготовку базы мобилизационного развертывания и аппарата усиления военного комиссариата Большемуртинского и Сухобузимского  районов Красноярского края;
         - организацию и обеспечение военного учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации Нахвальского сельсовете и организациях, деятельность которых связана с деятельностью указанных органов или которые находятся в сфере их ведения, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

           2.1.6. Осуществляет подготовку нормированного снабжения населения продовольственными и непродовольственными товарами, его медицинского обслуживания и обеспечения средствами связи и транспортными средствами в период мобилизации  в военное время.

          2.1.7. Участвует в проведении учений и тренировок по выполнению мобилизационных планов.

            2.1.8. Обеспечивает подготовку руководящего состава и работников администрации Нахвальского сельсовета к переводу на работу в условиях военного времени.

            2.1.9. Вносит в администрацию Сухобузимского района предложения по совершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации.

             2.2.  Документы, необходимые для обеспечения управления сельсоветом в военное время, разрабатываются мобилизационным органом администрации Нахвальского сельсовета.

            2.3. Мероприятия по подготовке работников администрации Нахвальского   сельсовета к переводу на работу в условиях военного времени и к управлению сельсоветом в военное время включаются в планы основных мероприятий мобилизационной подготовки Сухобузимского района на календарный год.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ
         3.1. Организация и обеспечение выполнения мероприятий по мобилизационной подготовке, входящих в компетенцию администрации Нахвальского сельсовета, возлагается на главу администрации  Нахвальского  сельсовета и осуществляется на основе планов основных мероприятий Сухобузимского района на календарный год.
          Документационное обеспечение деятельности главы Нахвальского сельсовета по вопросам мобилизационной подготовки, а также координация и организация выполнения мероприятий мобилизационной подготовки администрации Нахвальского сельсовета  возлагаются на  мобилизационный орган  администрации Нахвальского сельсовета.

        3.2. Вопросы мобилизационной подготовки  администрации Нахвальского сельсовета рассматриваются и решаются на закрытых совещаниях руководящего состава Сухобузимского района. Отдельные вопросы мобилизационной подготовки могут выноситься на рассмотрение суженого заседания администрации Сухобузимского района.

         3.3. Должностные лица администрации Нахвальского сельсовета и муниципальных организаций, находящихся на территории  администрации сельсовета, несут  персональную ответственность за исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством.

          3.4. Проверки состояния мобилизационной подготовки в администрации Нахвальского сельсовете осуществляются администрацией Сухобузимского района, мобилизационным Управлением администрации Губернатора Красноярского края.

         Основной целью проверки мобилизационной подготовки администрации Нахвальского сельсовета является определение их степени готовности к переводу на работу в условиях военного времени и управлению муниципальным образованием в военное время.

        3.5. Контроль за ведением воинского учета и бронирования в организациях, имеющих мобилизационные задания (заказы) или задачи на военное время или осуществляющих бронирование граждан, пребывающих  в запасе,  проводится  мобилизационным работником администрации Сухобузимского района совместно с военным комиссариатом Большемуртинского и Сухобузимского районов Красноярского края.

4. РЕЖИМ СЕКРЕТНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ РАБОТ ПО МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ

     4.1. Организация работы и защита информации в области     мобилизационной подготовки экономики и мобилизации осуществляется  в соответствии с Законом  Российской Федерации «О государственной  тайне» и нормативными  актами по вопросам секретного делопроизводства.

      4.2. Настоящие  рекомендации и разработанные мобилизационным  работником Сухобузимского района порядки действий главы администрации Нахвальского сельсовета учитываются соответствующим образом и хранятся в сейфе в отдельной ячейке главы администрации Нахвальского сельсовета.